
QUINTA-feIrA, 31 de jULho de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

Destino: Santa Luzia do Pará
Período: 09/07/2008

PORTARIA 3113-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MARCOS TATSUNORI CAVALCANTE KUROKI
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Bragança
Destino: Santa Luzia do Pará
Período: 09/07/2008

PORTARIA 3114-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MARCIO ROBERTO CORREA DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Bragança
Destino: Santa Luzia do Pará
Período: 09/07/2008

PORTARIA 3119-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: OLIVAR FERNANDES CONCEIÇÃO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Capanema
Período: 08/07/2008

PORTARIA 3120-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CIBELY HENRIQUE CAVALCANTE
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Capanema
Período: 08/07/2008

PORTARIA 3121-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MARISE JANE SILVA PINTO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Capanema
Período: 08/07/2008

PORTARIA 3122-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JELSON SALES DE LIMA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Americano
Destino: Vigia de Nazaré
Período: 02/07/2008

PORTARIA 3123-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: LAILSON CRISTO TRINDADE
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Americano
Destino: Vigia de Nazaré
Período: 02/07/2008
AVISO AOS INTERESSADOS NO PE Nº 016/2008/SUSIPE
O Pregoeiro comunica aos interessados que, em razão de 
inexatidões nas especificações do objeto do Pregão Eletrônico nº 
016/2008/SUSIPE, destinado à aquisição de ração zootécnica, a 
abertura do certame que ocorreria em 1º.08.2008 foi suspensa 
para as correções devidas. Oportunamente, será divulgado o 
novo aviso de abertura da licitação.
Belém, 30 de julho de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO Nº 045/2008/SUSIPE
O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Presencial, conforme abaixo melhor se detalha:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2008/SUSIPE
OBJETO: Aquisição de gás de cozinha para o Centro de 
Recuperação de Paragominas, unidade administrativa que 
integra a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: Centro de Recuperação de 
Paragominas, situado na Condomínio Rural s/nº, Paragominas, 
Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 15.08.2008
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural, na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém, 30 de junho de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

ERRATA
Doe nº 31.219, de 25/07/2008
Onde se lê:

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e JOÃO NERY COSTA REBELO
Data da Dispensa: a contar de 17/07/2008
Leia-se:

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e JOÃO NERY COSTA REBELO
Data da Dispensa: a contar de 31/07/2008

PORTARIA Nº 2162/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE edição nº 
30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 01/2008, datado de 
28 de julho de 2008, da lavra da Presidente da Comissão de 
Sindicância instituída pela Portaria nº 1709/2008-DG/PROJUR, 
publicada no DOE nº 31.203, de 03/07/2008, solicitando a 
concessão de mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 02/08/2008, 
para prorrogação do prazo para a continuidade da instrução 
processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de 
prazo, a contar do dia 02/08/2008, para conclusão do Processo de 
Sindicância instaurado pela Portaria nº 1709/2008-DG/PROJUR, 
publicada no DOE, Edição n.º31.203, de 03/07/2008.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 29 de julho de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº027/2007

Nº. DO TERMO ADITIVO: 1°
Nº. DO CONTRATO: 027/07.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato Administrativo 
tem por objeto a locação não residencial, para fins precípuos da 
administração, do imóvel localizado na Rua Antonio Barreto, nº 
165, entre Visconde de Souza Franco e Almirante Wandenkolk, 
no bairro do Umarizal, que será utilizado pelo DETRAN/PA para a 
realização dos serviços públicos de sua competência.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal do contrato 
de aluguel é de R$ 30.500,00 (trinta mil e quinhentos reais), 
perfazendo um valor global de R$ 732.000,00 (setecentos e 
trinta e dois mil reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, com 
fundamento na hipótese prevista no art. 24, inciso X da Lei n° 
8.666/93 (Locação de imóvel destinado ao atendimento das 
finalidades precípuas da Administração), devidamente justificado 
no processo n° 215192/2007, instruído com todos os elementos 
e formalidades exigidas pelo art. 26 do referido diploma legal.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado o Sr. 
FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DIAS, portador do RG de nº 
258237/SSP - PA e do CPF de nº 047.645.792-00 e a Sra. Maria 
de Nazaré Leite Dias, portadora do RG de nº 3899937/SSP - PA 
e do CPF nº 056.742.982-20.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a 
Cláusula Quinta – Do Aluguel e Cláusula Nona – Dos Recursos 
Orçamentários.
DO VALOR: O valor do aluguel mensal da presente locação 
passa a ser de R$33.000,00 (trinta e três mil reais), a partir de 
junho/2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201- Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará; 06- Segurança Pública; 181 - Policiamento; 1184 
- Segurança para Todas e Todos; 2589 - Ampliação da Capacidade 
Op. dos Órgãos do SESP; 2590 - Modernização dos Órgãos do 
SESP; 122- Administração Geral; 0125 - Apoio Administrativo; 
4534 - Operacionalização das Ações Administrativas 339036 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; 0261 - Recursos 
Próprios.
DATA DA ASSINATURA: 21/07/08.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 2163/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE edição nº 
30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 01/2008, datado de 
28 de julho de 2008, da lavra da Presidente da Comissão de 
Sindicância instituída pela Portaria nº 1707/2008-DG/PROJUR, 
publicada no DOE nº 31.203, de 03/07/2008, solicitando a 
concessão de mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 02/08/2008, 
para prorrogação do prazo para a continuidade da instrução 
processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 

da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de 
prazo, a contar do dia 02/08/2008, para conclusão do Processo de 
Sindicância instaurado pela Portaria nº 1707/2008-DG/PROJUR, 
publicada no DOE, Edição n.º31.203, de 03/07/2008.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 29 de julho de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 2182/2008-DUR/CDRH, DE 29.07.2008

SERVIDOR: Luiz Tabajara Brito Fernandes
(ASSESSOR)
Nº DE DIÁRIAS: 22 e ½.
PERÍODO: 28/07 a 19/08/2008
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: a fim de desenvolver trabalhos nas áreas de 
Habilitação e Veículo, naquele municipio

PORTARIA Nº 2183/2008-DUR/CDRH, DE 29.07.2008
SERVIDOR: Cláudio Linhares dos Santos (ASG/04)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 05/06 a 07/06/2008
DESTINO: Santa Izabel
OBJETIVO: a fim de acompanhar equipe do Projeto Cidadão de 
Habilitação, naquele municipio

PORTARIA Nº 2184/2008-DUR/CDRH, DE 29.07.2008
SERVIDOR: Ivan Campos Bezerra (AST/04)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 22/07 a 25/07/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de realizar fiscalização do contrato N° 050/2008, 
naquele municipio.

PORTARIA Nº 2185/2008-DUR/CDRH, DE 29.07.2008
SERVIDORES:
Solimar Braga Chaves (SECRETÁRA)
José de Almeida Sales (AUX.TEC)
Edson Luis Pantoja Ramos (ADMINISTRADOR)
Luis Carneiro da Ponte (AUX.ADM)
Elenilson Oliveira Silva (TEC.INFORMÁTICA)
Márcia dos Santos Rêgo (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 30/07 a 04/08/2008
DESTINO: Jurutí
OBJETIVO: a fim de realizar ações de educação no trânsito, 
naquele municipio.

PORTARIA Nº 2186/2008-DUR/CDRH, DE 29.07.2008
SERVIDORES:
Regivaldo Rossy da Silva Aguiar (ARQUITETO)
Raimundo Euclides de Carvalho (TEC/03)
Warlenton Nazareno de M. Brito (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 26/07 a 06/08/2008
DESTINO: Novo Repartimento, Xinguara e Rondon do Pará
OBJETIVO: a fim de realizar fiscalização, referente ao início dos 
serviços de sinalização de trânsito, naqueles municipios

PORTARIA Nº 2187/2008-DUR/CDRH, DE 29.07.2008
SERVIDOR: Paulo Roberto Costa da Paixão
(MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 01
PERÍODO: 09/07 a 11/07/2008
DESTINO: São João de Pirabas e São Miguel do Guamá
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da DG/GAB ao município 
de São João de Pirabas e equipe da GSEM ao município de São 
Miguel do Guamá.

PORTARIA Nº 2188/2008-DUR/CDRH, DE 29.07.2008
SERVIDOR: Vander Jocelir F. dos Santos (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 08 e ½.
PERÍODO: 18/07 a 26/07/2008
DESTINO: São Felix do Xingú
OBJETIVO: a fim de realizar adequação das áreas abertas ao 
público da Agência, naquele municipio

PORTARIA Nº 2189/2008-DUR/CDRH, DE 29.07.2008
SERVIDOR: Elisângela Soares da Conceição
(ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 21/07 a 25/07/2008
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: a fim de realizar serviços de recuperação e reforma 
nas instalações da Agência, naquele municipio

PORTARIA Nº 2190/2008-DUR/CDRH, DE 29.07.2008
SERVIDOR: Lucilena Ferreira de Andrade
(eng.civil)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 21/07 a 25/07/2008
DESTINO:Abaetetuba
OBJETIVO: a fim de realizar serviços de recuperação e reforma 
nas instalações da Agência, naquele municipio

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 2165/2008-DUR/CDRH, DE 29.07.2008

Nome: Joana D´Arc de Jesus Milesi
Cargo: GERENTE REGIONAL


